
Scénář k reportáži - Marta Mikulková

Mluvčí 1: Marta Mikulková se narodila v roce 1934 v Rudicích u Uherského Brodu 
v chudé rodině. Tatínek byl zedník a maminka vypomáhala sedlákům na poli. 
Podělila se s námi o své zážitky z 2. světové války, která zasáhla velkou část jejího 
dětství.

00:03:20- 0:03:32 „Já jsem celý život na faře ve sklepě, tam jsme byli, tam jsme 
strávili celou válku“

00:03:43-00:03:51 „A když si vzpomenu, když jsme byli ve škole a začaly ty 
sirény, tak hned jsme museli jít ze školy pryč.“

Mluvčí 2: 29. srpna 1944 se Rudice staly svědkem letecké bitvy nad Bílými Karpaty. 
Naše pamětnice na to živě vzpomíná.

00:04:08- 00:04:24 „Jedenkrát jsme byli v kostele…a teď jsme šli a teď letělo 
letadlo a ti si mysleli, že jsme nějaký zrádci asi nebo něco, tak tam pustili dvě 
bomby.“

podkres spitfire going down.wav (freesound) 

Mluvčí 3: Bitva měla bohužel i oběti.

00:04:55-00:05:07 „U nás padli dva Američané, kteří u nás byli pochovaní, ale 
potom si jich Američané převezli.“

Mluvčí 1: Američané si dodnes každý rok tuto událost v Rudicích připomínají.

00:05:43-00:05:54 „A odteďka, děvčata, Američané jezdí do Rudic a mívají tam 
mši. Není dávno, co tam byla mše.“ 

Mluvčí 2: Ke konci války maminka malou Martu poslala vítat osvoboditele.

00:06:09- 00:06:31 „Když jako už byl konec války maminka napekla vdolečků a 
mě bylo 10 roků, jsem byla ještě děcko, hloupá.  Maminka říkala: „Půjdeš 



k brance a jak půjdou ti vojáci co nás osvobodili, tož jich podělíš těma 
vdolečkama.“

Mluvčí 3: Měnová reforma v roce 1953 pamětnici a její rodinu moc nezasáhla, 
protože nikdy moc peněz neměli.

00:20:00 „To si pamatuju.“

 00:20:16- 00:20:30  „Naša maminka, to si zas zavzpomínám, že jsme neměli ani 
na výměnu, že šla ke své matce, aby nám dala nějaké peníze, abychom měli co 
vyměnit.“

Mluvčí 1: Paní Mikulková má celoživotní radost ze své rodiny a vnoučat a držela se 
vždy svého motta:

00:49:39-00:49:45 „Když jsem se narodila pod lávkou, tak tam taky zůstanu, 
nepůjdu na lávku, protože bych z ní spadla.“

Mluvčí 2: A co by vzkázala mladším generacím?

00:49:55-00:50:14 „Abyste se měli rádi, všeci, a jeden pro druhého nezáviděli si 
a byli pro druhého jenom to. Jak je člověk závistivý a nedobrý a závidí 
druhému, tož to je zlé.“


